
                                                  PROSINEC  2020         CENA 10 Kč

Historie bývalého 
hotelu Sport

Mikuláš s čerty a anděly 
dohlíželi na rozsvícení 

vánočního stromu  





  12/2020       Harrachovský zpravodaj         3

HISTORIE BÝVALÉHO HOTELU SPORT  s. 8 –9 ZPRÁVY Z MĚSTA                                                          s. 17 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU             s. 11

OBSAH ČÍSLA

VÝJEZDY HARRACHOVSKÝCH HASIČŮ     s. 6 

Vážení a milí čtenáři,

tento úvodník píši dva dny po první adventní neděli. Musím 
říci, že i přes veškerá přijatá opatření a trošku zvláštní dobu 
se naše město rozzářilo do vánočních barev, a to od sklár-
ny až po autobusové nádraží. Již pouhý pohled na rozsví-
cenou kapličku a několik vánočních stromků napříč celým 
Harrachovem mě dává velmi dobrý pocit z nastávajícího vá-
nočního času a doufám, že obdobný pocit mají všichni lidé 
v Harrachově. Chtěl bych poděkovat všem ze Sdružení pro 
cestovní ruch, jakým způsobem se ujali celé vánoční výzdo-
by a vůbec veškeré další práce, která zkrášluje již tak krásné 
město. Zároveň bych chtěl poděkovat lidem nejen z úřadu, 
ale i všem ostatním lidem spolupracujícím s městem,

dobrovolníkům a dalším za jejich odvedenou práci během 
tohoto roku. Dovoluji si vám ústy všech kolegů z městské-
ho úřadu popřát krásné prožití adventního času, hezké 
a klidné prožití vánočních svátků a bohatého Ježíška na 
vše, co si jen můžeme přát. 

Přejeme vám vše nejlepší do roku 2021 a myslím, že víc než 
kdy jindy je hlavním přáním nás všech pevné zdraví a mno-
ho štěstí pro každého.

To m á š  Va š í č e k

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MĚSTA

Od 1. 1. 2021 nebude tištěné periodikum Libereckého kraje 
vycházet prostřednictvím zpravodajů. Liberecký kraj se 
vzhledem k restrikcím kvůli koronavirové krizi rozhodl přejít 
na plně elektronickou verzi magazínu s využitím krajských 
on-line kanálů.  

Silnice Souš – Smědava je uzavřena.

Sběrný dvůr (AVE) je od 1. 12. opět v provozu.

Nepřehlédnutelná křižovatka na „Hřebenkách“ dostala na 
pomoc zrcadlo. 

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MĚSTA

Upozorňujeme, že od středy 23. 12. do 
čtvrtka 31. 12. bude Městský úřad 
Harrachov pro veřejnost uzavřen 
z důvodu čerpání řádné dovolené. 
První úřední den v dalším roce 
je pondělí 4. 1. 2021. 

Foto: Archiv Harrachov



KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MĚSTA

Městský úřad Harrachov upozorňuje občany, kteří dosud neuhradili místní poplatek za svoz komunálního odpadu na rok 
2020, který byl splatný k 30. 9. 2020, že je možné jej uhradit bez navýšení nejpozději do 31. 12. 2020.
Pokyny k platbě včetně variabilního symbolu obdržel každý trvale bydlící občan poštou.
Úhradu lze provést v úředních hodinách v hotovosti na oddělení místních poplatků MěÚ Harrachov nebo bezhotovostním 
převodem na účet č. 19-1263085389/0800.
Bližší informace na tel. Čísle: 481 311 769 nebo e-mailu: poplatky@harrachov.cz.

Vedení Harrachova se podařilo získat sponzorské dary pro 
město, které v letošním roce přesahují 2 mil. Kč. Nejštědřejší-
mi sponzory jsou investoři Ondrej Spodniak a Martin Vodráž-
ka. Příspěvek M. Vodrážky ve výši 1,5 mil. Kč město použije 
na nákup nové rolby na úpravu běžeckých tratí. Příspěvek 
Ondreje Spodniaka ve výši 530 tis. Kč se rozdělí mezi sportov-
ní kluby. 

Sportovní kluby budou o příspěvek na činnost nově žádat for-
mou projektů. Ty podají ke sportovní komisi, která je vyhod-
notí. V projektu musí být jasně popsané, na co bude příspěvek 
použit. Město nebude tedy nadále poskytovat příspěvky pouze 
na základě počtu sportovců v daném klubu a bez určení účelu. 

Veřejné osvětlení v Harrachově prošlo před zimní sezonou 
částečnou rekonstrukcí. Stále je ale ve špatném stavu a bude 
vyžadovat ze strany města další investice. Nedávné výpadky 

elektrické energie byly způsobené závadou na elektroinstaci. 
V současné době vědí technici o 20 dalších kritických místech, 
kde může dojít ke vznícení kabelu. Jsou to místa, která se 
v minulosti opravila pouze kabelovou spojkou. Do zimy bude 
opraveno spojení autobusového nádraží s bytovou zástavbou 

„V dolech“. V budoucích deseti letech počítá město s investicí 
zhruba 1 mil. Kč ročně na kompletní opravu elektroinstalace 
v Harrachově. 

Nadále pokračují práce na navigačním systému parkování. 
Kompletně by měl být hotový v lednu 2021. 

Město Harrachov má v době uzávěrky zpravodaje čerstvě 
k dispozici audit technického stavu budov, forenzní audit i po-
sudek technického stavu budovy celnice. O všem vás budeme 
během prosince informovat prostřenictvím Youtube kanálu 
HarrTV i prostřednictvím celostátních médií. 

Upozornění na platbu místního poplatku za komunální odpad na rok 2020

Pozvánka na ZM
Město vás zve na veřejné zasedání Zastupitelstva města Harrachov, které se bude konat ve středu 
9. prosince 2020 od 17 h v Kulturním centru Harrachov, č. p. 230. Program jednání je zveřejněn na úřední desce. 

Sociální komise děkuje
občanům, kteří naplnili a stále naplňují sklad nevyužitými zdravotnickými pomůckami, jako jsou berle, francouzské hole, sedátka na 
WC, chodítka atp. Budou věnovány potřebným obyvatelům města. Koordinátorka sociálních služeb Lucie Kučerová vám je poskytne 
po domluvě na tel. čísle: 777 307 799.

Sociální komise informuje, že se uvolnil jeden byt v bytovém domě s byty 
zvláštního určení, č. p. 155
Kritéria pro poskytnutí nájemního bytu v bytovém domě s byty zvláštního určení:
1. Podání žádosti – tiskopis je možné si vyzvednout na městském úřadě nebo můžete kontaktovat sociální koordinátorku Lucii Kuče-
rovou.
2. Průměrný měsíční příjem v období posledních 12 kalendářních měsíců před uzavřením nájemní smlouvy nepřesáhl 0,75 násobek 
průměrné měsíční mzdy* v případě 1členné domácnosti nebo 1,0 násobek v případě 2členné domácnosti, jejichž nepříznivá sociální 
situace je způsobena: 

• věkem – jedná se o seniory 65+ nebo
•  zdravotním stavem, kdy je osoba závislá na pomoci jiné fyzické osoby podle §7 a násl. zákona o sociálních službách.

3. Žadatel pobírá, bude pobírat nebo si vyřizuje příspěvek na péči – stupeň závislosti I. lehká nebo II. středně těžká. Tento příspěvek 
pak může nájemce využít k placení služeb (jako např. úklid bytu, nákup, praní prádla, pedikúra apod.), o které bude mít případně 
zájem. 
4. Předností je trvalé bydliště žadatele v Harrachově minimálně 5 let.
5. Žadatel ani spolužadatel nemá dluhy vůči městu Harrachov ani vůči jiným subjektům.
6. V souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů, souhlasí žadatel se zpracováním osobních a citlivých údajů o své 
osobě pro účely posouzení jeho žádosti a řízení v této věci. Tento souhlas uděluje po celou dobu projednávání své žádosti a dobu nut-
nou k archivaci. Je si vědom/a, že tento souhlas může písemně odvolat.
7. Žadatel před podpisem nájemní smlouvy doloží formou čestného prohlášení, že nemá (ani osoby, které mají byt užívat se žadate-
lem) ve vlastnictví ani podílovém spoluvlastnictví bytový dům, rodinný dům nebo byt.
8. Dodržování domovního řádu.

4         Harrachovský zpravodaj           12/2020 



12/2020       Harrachovský zpravodaj         5

INFORMACE PRO OBČANY

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachova č. 26 ze dne 12. 10. 2020

Sdělení Správy KRNAP k pořádání veřejných akcí
Starosta města Harrachova bere na vědomí sdělení Správy KRNAP 
k pořádání sportovních, turistických nebo jiných veřejných akcí 
na území KRNAP a jeho ochranného pásma, kdy je pro pořádání 
sportovních, turistických nebo jiných veřejných hromadných akcí 
na území KRNAP a jeho ochranného pásma nutná výjimka nebo 
souhlas Správy KRNAP. Souhlas se nevyžaduje v případě, že celá 
akce probíhá v ochranném pásmu a v zastavěném území obce nebo 
na zastavitelných plochách obce.
Nařízení č. 3/2020 – zimní údržba komunikací
Starosta města Harrachova schvaluje Nařízení č. 3/2020 – zimní 
údržba komunikací.
Dohoda o užívání části p. p. č. 1034/15 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje dohodu o užívání části pozem-
ku č. 1034/15 k. ú. Harrachov za účelem cvičné plochy dle zákona  
č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování
odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel.
Záměr pronájmu části pozemku p. p. č. 447/1 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje záměr pronájmu části pozem-
ku p. p. č. 447/1 k. ú. Harrachov o výměře 80 m² za cenu 18 000 Kč/
rok na dobu 1 rok.
Schválení nákupu materiálu na opravu oplocení centrálního 
parkoviště
Starosta města Harrachova schvaluje nákup materiálu na opravu 
oplocení centrálního parkoviště, dle VS č. 1/2017 čl. III. odst. 1.
Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě – st. p. č. 190 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě  
– st. p. č. 190 k. ú. Harrachov o výměře 81 m² za cenu 2 610 Kč/rok.
Žádost o obnovení sportoviště p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje žádost o obnovení sportoviště 
p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov pro vytvoření zóny pro freestylové 
sporty.
Informace z KRNAPu
Starosta města bere na vědomí informace z KRNAPu:
- rozhodnutí o povolení výzkumu – „Krkonoše – Jizerské hory“
- rozhodnutí o povolení výzkumu – „Obnova samořídících funkcí 
lesních ekosystému KRNAP v podmínkách trvající imisní zátěže“

- č. zahájení správního řízení – „Sanace suterénu rekreačního objek-
tu č. p. 380 Harrachov
- rozhodnutí o povolení výzkumu „Centrum pro výzkum kosmického 
záření a radiačních jevů v atmosféře“
- rozhodnutí o udělení souhlasu „Sanace suterénu rekreačního 
objektu č. p. 380 Harrachov“
- zahájení správního řízení – natáčení filmu „Poslední závoď“
Vyjádření města k bodům projednávaných stavební komisí
Starosta města Harrachova bere na vědomí zápis z jednání stavební 
komise č. 5, ze dne 21. 9. 2020. 
Město Harrachov nesouhlasí, na základě stanoviska stavební komise, 
po posouzení projektové dokumentace a skutečnosti v terénu, se 
stavebním záměrem – Reatil Harrachov, p. p. č. 1028/277 v k. ú. 
Harrachov a žádá o jeho doplnění.
Město Harrachov souhlasí, na základě stanoviska stavební komise, 
po posouzení projektové dokumentace, situačního výkresu a sku-
tečnosti v terénu, se stavebním záměrem – stavební úpravy RD 
č. p. 537, Nový Svět-Harrachov na st. p. č. 928, p. p. č. 1028/204 
a 1028/169 k. ú. Harrachov, a to bez připomínek.
Město Harrachov souhlasí, na základě stanoviska stavební komise, 
po posouzení projektové dokumentace, situačního výkresu a skuteč-
nosti v terénu, se stavebním záměrem – rekonstrukce prameniště  
PP 0741 Harrachov na p. p. č. 552/1 a 1030/9 k. ú. Harrachov,  
a to bez připomínek.
Město Harrachov, na základě stanoviska stavební komise, po 
posouzení projektové dokumentace, architektonické studie a skuteč-
nosti v terénu, vydává stanovisko, kde doporučuje zvážit začlenění 
stávajícího objektu č. p. 176 do navrhovaného objektu v předložného 
architektonické studii. Město stávající objekt č. p. 176 považuje za 
architektonicky a historicky hodnotnou budovu v Harrachově a po-
važuje za nevhodné tento objekt demolovat, ale naopak ho doporu-
čuje zrekonstruovat. Město požaduje předložit podle nových pravidel 
porovnání původního a nového stavu zástavby na pozemcích st. p. 
č. 335 a p. p. č. 1030/51. Dále město Harrachov požaduje prokázat 
soulad navrženého záměru s platným ÚP Harrachov formou souhlas-
ného stanoviska vydaného MěÚ Tanvald.

Výzva pro harrachovské i neharrachovské kuchařky,
kuchaře a firmy z oboru gastronomie

Vánoční trhy patří ke každoročním harrachovským tradicím. Letos se budou konat pod novým názvem Krakonošovy trhy od 
27. prosince do 1. ledna. Pravidelnou součástí trhů je soutěž o Nejlepší novoroční česnečku. 
Proto zveme všechny kuchařky a kuchaře, profesionály i amatéry, k účasti v soutěži. 

Co je třeba udělat, abyste se mohli zúčastnit?
1. Přihlásit se e-mailem na adresu: 

 referent@harrachov.cz
2. Uvařit minimální množství 10 litrů vaší 

česnečky.  
3. Přivézt vaši „vyprošťovačku“ na Nový rok v do-

poledních hodinách k městskému úřadu.

Letošní soutěž Nejlepší novoroční česnečka se koná 
1. ledna 2021 od 10 hodin. Vítěznou kuchařku nebo 
vítězného kuchaře nejlepší česnečky pro rok 2021 
vyhlásíme cca ve 12 hodin. 
Budete to právě vy? Přihlaste se do soutěže!
Těšíme se na všechny zájemce a napínavé klání.   
    



Spor města Harrachov a ministerstva financí za údajný dluh 
související s privatizací Crystalexu pokračuje. Ministerstvo 
financí požaduje po Harrachovu o 9 mil. Kč více než na jaře 
letošního roku. Důvodem jsou nově požadované úroky z pro-
dlení. Doklad o jejich sjednání ale žádná ze stran nemá.

V uplynulých 6 měsících pokračovala jednání mezi Harracho-
vem a MF, která měla vést k mimosoudnímu vyrovnání. Návrh 
Harrachova byl takový, že ministerstvu splatí žalovaných 
18 mil. Kč. Ty měli zaplatit sami nájemníci, kterým by byty 
připadly do osobního vlastnictví. Na nově požadovanou 
částku 27 mil. Kč ale již nájemníci nedosáhnou a ani město 
takovými prostředky nedisponuje.

„Zásadně odmítáme platit jakékoli úroky, které jsou nově 
požadované ministerstvem financí a jsem velmi zklamán 
nejen z jednání, ale i z přístupu některých úředníků minis-
terstva financí. Vždyť na celou situaci doplatí jen lidé, kteří 
v bytech žijím a město vynaložilo veškeré úsilí proto, aby tito 
lidé mohli nadále klidně užívat předmětné byty,“ zdůrazňuje 
místostarosta Tomáš Vašíček.

Druhou variantou může být rozhodnutí soudu, na jehož 
základě může být rozhodnuto o určení
vlastnického práva České republiky k předmětným domům. 
V tom případě by ale pak Harrachov následně žaloval o vydání 
bezdůvodného obohacení a požadoval by po MF zpět částku, 
kterou do výstavby bytů vložil. Harrachov by v tomto případě 
žaloval MF o 24 mil. Kč. Pro nájemníky bytů by to však zna-
menalo další nejistotu, další soudní spory a nejisté nájemné.

Harrachov se dále snaží o mimosoudní vyrovnání a je stále 
připraven zprostředkovat zaplacení původně žalovaných 

18 mil. Kč a spor ukončit. To, že byty jsou a byly právem v ma-
jetku Harrachova, dokládá i půjčka MF Harrachovu v devade-
sátých letech právě na výstavbu těchto bytových domů.

V přílohách naleznete všechny původní dokumenty, včetně 
jasně sjednaných dlužných částek a citací.
1. Korespondence Harrachova a MF 2020
V korespondenci v roce 2020 a na osobních schůzkách 
byla předmětem jednání výše dlužné částky. Město s mini-
sterstvem vede spor o údajné úroky, které ještě v poslední 
korespondenci z r. 2018 sjednány nebyly, požadavek na jejich 
zaplacení přišel až v roce 2020.
2. úroky požadované MF v roce 2020
MF zaslalo výpočet údajných úroků od roku 2014, které má 
město zaplatit MF.
3. Dopis p. Novosada na ministerstvo s žádostí o zažalování 
Harrachova
Majitel skláren Novosad a Syn poslal v r. 2014 na MF dopis, 
kterým upozornil na to, že by MF mělo město zažalovat. Mo-
tivací bylo patrně získat i polovinu Panského domu, kterou 
vlastní město.
4. Dohoda MF a Harrachova z roku 2018
V roce 2018 se MF s Harrachovem dohodlo na zaplacení 
částky 18 mil. Kč, přikládáme návrh dohody.
5. Zástavní smlouva na dům č. p. 595
Smlouva z roku 1995
6. Smlouvy o dotaci poskytnuté Harrachovu na výstavbu 
domu č. p. 595
Na dostavbu bytů na Klondajku město zažádalo o účelovou 
dotaci ze státních prostředků. 

H a n a  Ve s e l á

TISKOVÁ ZPRÁVA

Zatímco v měsíci říj-
nu nehoukala siréna 
na hasičské zbrojnici 
ani jednou, tak listo-
padu do času redakč-
ní uzávěrky zahou-
kala celkem třikrát 
a bohužel v případě 
jedné události šlo 
i o úmrtí osoby. 

Nejprve se tak stalo 45 
minut po půlnoci v so-
botu 7. listopadu, kdy 
jednotka v počtu čtyř 
osob vyjela k nahlá-
šené záchraně osoby za použití defibri-
látoru AED, který má jednotka ve své 
výbavě. Po příjezdu na místo nahlášení 
byla zjištěna v patře objektu ležící osoba 
mužského pohlaví, která byla naštěstí 
při vědomí a komunikovala, proto ne-
bylo třeba využít defibrilátoru. Záhy na 
místo dorazila dvě vozidla zdravotnické 
záchranky a jejich osádky si převzaly 

postiženou osobu do péče. Po odjezdu 
zdravotníků opustili místo zásahu i naši 
hasiči. 

Druhý den ráno po této události, v neděli 
8. listopadu, na přelomu rána a dopoled-
ne byla harrachovská hasičská jednotka 
opět povolána k technické pomoci se 
zdravotníky a policisty. Šlo o nález osoby 
bez známek života v lokalitě na Sachrově 
kopci. Při příjezdu na místo byla zjištěna 
ve vodárně patřící soukromému objektu 
ležící osoba mužského pohlaví, která 
nejevila známky života. Zde již bohužel 
nebylo třeba žádné zdravotnické ani 
jiné pomoci od našich hasičů, a tak se 
jednotka na pokyn velitele zásahu vrátila 
na základnu. 

Ve středu 18. listopadu krátce po poledni 
se rozezvučela siréna, aby svolala jed-
notku k dalšímu výjezdu. Byl nahlášen 
požár lesního porostu v lese „na Kamlu“ 
v Anenském údolí. Ještě před samotným 
výjezdem jednotky bylo telefonicky jejím 

velitelem operačnímu dispečinku nahlá-
šeno, že se jedná o planý poplach. Pálení 
bylo totiž nahlášení telefonicky veliteli 
jednotky. Bylo domluveno, že naše 
hasičská jednotka přesto vyjede na místo 
nahlášené události a provede průzkum. 
Po příjezdu na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že se jedná o pálení dřevěné 
konstrukce voliéry a jde opravdu o planý 
poplach. Místo pálení bylo zajištěno pří-
tomností majitele voliéry a pro případné 
šíření ohně bylo vše jištěno proudem 
vody ze zahradní hadice. Toto bylo 
operačnímu dispečinku krajských hasičů 
nahlášeno.  Následně byla přítomná 
fyzická osoba, která prováděla pálení, 
poučena o pravidlech a opatřeních, 
jež musí učinit v souvislosti s pálením. 
Dále byla poučena o povinnosti nahlásit 
pálení krajskému operačnímu dispečin-
ku. Bylo slíbeno, že toto bude dodatečně 
provedeno nahlášením do formuláře na 
webových stránkách.
Pak se jednotka vrátila na základnu.

M .  S o u k u p

VÝJEZDY HARRACHOVSKÝCH HASIČŮ

padu do času redakč-

Nejprve se tak stalo 45 
minut po půlnoci v so-

6         Harrachovský zpravodaj            12/2020 



  12/2020       Harrachovský zpravodaj         7

Starosta Čech převzal věcnou odměnu za 4. místo ve třídění odpadu
Soutěž Zlatá popelnice je určena obcím v Libereckém kraji, 
které soutěží v množství vytříděného odpadu. Její vyhlašovate-
lé, Liberecký kraj a Autorizovaná obalová společnost EKO-

-KOM, a. s., chtějí jejím prostřednictvím motivovat obce ke 
zvýšení množství vytříděných odpadů z domácností.
Letošní ročník doznal dvě zásadní změny. První se týkala 
úpravy velikostních skupin, ve kterých se soutěží. Nově jsou 
obce rozděleny do tří kategorií, a sice do 500 obyvatel, do  
2 000 obyvatel a nad 2 000 obyvatel. Druhou novinkou je oce-
nění vybrané obce z každého okresu kraje za přínosný počin 
na poli odpadového hospodářství, který přispěl ke zkvalitnění 
systému tříděného sběru.
V roce 2019 vytřídil v průměru každý obyvatel Libereckého 
kraje 24 kg papíru, 11,2 kg plastů, 13,7 kg skla, 23,6 kg kovů 
a půl kilogramu nápojových kartonů. To je tedy celkem 73 kg 
vytříděného odpadu, což je téměř o 8 kg více, než činí průměr 
České republiky. 

VÝSLEDKY SOUTĚŽE ZLATÁ POPELNICE 2019
OBCE DO 500 OBYVATEL
1. místo Obec Albrechtice v Jizerských horách 30 000 Kč
2. místo Obec Bedřichov 20 000 Kč
3. místo Obec Vítkovice 10 000 Kč
4. místo Obec Paseky nad Jizerou věcná odměna
5. místo Obec Jestřabí v Krkonoších věcná odměna

OBCE OD 501 DO 2 000 OBYVATEL
1. místo Město Jablonec nad Jizerou 30 000 Kč
2. místo Obec Malá Skála 20 000 Kč

3. místo Obec Kořenov 10 000 Kč
4. místo Město Harrachov věcná odměna
5. místo Obec Čistá u Horek věcná odměna

MĚSTA NAD 2 000 OBYVATEL
1. místo Město Rokytnice nad Jizerou 30 000 Kč
2. místo Město Jilemnice 20 000 Kč
3. místo Město Lomnice nad Popelkou 10 000 Kč
4. místo Město Semily věcná odměna
5. místo Město Jablonné v Podještědí věcná odměna

PŘÍNOSNÝ POČIN NA POLI ODPADOVÉHO  
HOSPODÁŘSTVÍ
Okres Česká Lípa Obec Stvolínky 10 000 Kč
Okres Jablonec nad Nisou Obec Vlastiboř 10 000 Kč
Okres Liberec Obec Hlavice 10 000 Kč
Okres Semily Obec Kacanovy 10 000 Kč

ELEKTRONICKÉ ŘÍZENÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ

Foto: Archiv Harrachov

Ředitelství silnic a dálnic nechalo vybudovat na osmnáctikilometrovém úseku silničního tahu z Tanvaldu do Harrachova nové 
proměnné dopravní značení, které bude na dálku ovládat a aktivovat dispečink společnosti Silnice Libereckého kraje. Aktivaci 
značek bude vždy schvalovat policie.
Při silném sněžení budou moci silničáři na dálku dopravní značení uzavřít pro nákladní dopravu přímo z dispečinku.

INZERCE



Z HISTORIE

Obyvatelé i návštěvníci Harrachova jistě v minulých dnech 
zaznamenali čirý pracovní ruch v místě mezi hotelem 
Hubertus a restaurací Roubenka. Definitivně zmizely posled-
ní zbytky bývalého hotelu Sport a tím i nehezký pohled na 
stavební ruinu. S mizejícími objekty, resp. jejich ruinami, jako 
by se v posledních letech roztrhl pytel. V loňském roce jsme 
informovali o historii bývalého hotelu Mumlavský vodopád 
(Blechárna) i o Duchu hor, které byly odstraněny (Duch hor 
již vyrůstá zcela nový). Stejně tak bych se rád pokusil sezná-
mit vás s historií hotelu Sport.  
Přesný datum vzniku je velice obtížné zjistit. Dle dobových 
pohlednic i turistických prospektů na tomto místě ještě v roce 
1905 žádná budova nestojí. Nejstarší známá pohlednice, na 
které je budova zachycena, je vydaná v roce 1907. První 
písemná zmínka je v dobovém prospektu z roku 1920, kde je 

uveden obchod s nápoji 
a holičský salon Hanse 
Lauera. Na první 
dnešní fotografii z roku 
1921 jsou, za zřejmě 
rodinnými příslušníky, 
patrné dva vchody 
obou provozoven. 
Vpravo holičství (je 
možné, že u vchodu 
stojí právě pan Lauer, 
vlevo pak zřetelný dvoj-
jazyčný nápis „káva, 

mléko, ovocné šťávy“, „Kaffe, Milch und Fruchtsafthalle“. 
Pan Lauer oba obchody provozoval a se svou rodinou zde též 
bydlel. Velkému nárůstu turistů a návštěvníků Harrachova 
koncem 20. let minulého století se rychle přizpůsobil i pan 
Lauer. Mezi roky 1927–1929 (zjištěno na základě historic-
kých pohlednic) přistavil ke stávající budově novou část. Na 
pohlednici z roku 1929 jsou ještě patrny zbytky stavební čin-
nosti. V novém objektu vznikla restaurace s kavárnou, v patře 
pak pokoje pro návštěvníky Harrachova. Podle reklamního 

prospektu z roku 1931 pan Restauratér Hans Lauer provozo-
val Restaurant a kavárnu Sport a podle dobového textu též „8 
pěkně zařízených vytápěných pokojů s 20 postelemi, uznaně 
dobré zaopatření, pense. Dámský a pánský salon ku holení 
a stříhání v domě“. Interiér restaurace je na další fotografii 
vydané v roce 1939. Vedle restaurace měli hosté k dispo-
zici i velký park s množstvím laviček a dokonce přírodní 
koupaliště, které bylo v zimě využíváno jako kluziště, jak je 
zřejmé z následujících dvou fotografií. V polovině 30. let bylo 
postupně ubytování rozšířeno i do prostor původní budovy. 

V roce 1937 je již reklama na hotel Sport s celkem 12 pokoji 
s tekoucí teplou i studenou vodou. Na následující pohlednici 
z roku 1935 je za hotelem Sport patrný skokanský můstek 

„Teufelsschanze“, na kterém právě probíhá přestavba bubnu 
(můstek byl zvětšen a od roku 1936 zde pravidelně probíhaly 
velké mezinárodní závody). 
Po roce 1939 byl název hotelu Sport zřejmě málo angažovaný, 
a tak hoteliér Lauer mění jmého na hotel Sudetenhof, jak je 

zřejmé na následující zimní pohlednici z roku 1941. Čilý tu-
ristický ruch a na hotelu nechybí ani vyvěšený prapor. Jméno 
Sudetenhof zůstává až do konce 2. světové války. 

Historie bývalého hotelu Sport

8         Harrachovský zpravodaj            12/2020 



Po skončení války většina harrachovských hotelů, pokud 
tomu vyhovoval stav, ihned obnovila provoz. Již v roce 1946 
to byl Krakonoš (Karolína), Mumlavský vodopád (v loňském 
roce zbouraná Blechárna), Kotrba (Duha), Lesní zátiší, a též 
hotel Sport. V prvních pováleč-
ných letech zůstává v provozu 
i restaurace a stravovat se sem 
chodí rekreanti i z dalších ubytova-
cích zařízení. V roce 1948 mnoho 
harrachovských hotelů přebírají 
odbory (ÚRO, později ROH). Ve-
dle Varšavjanky (dříve Erlebach), 
Bílého Hořce (Bellevue), Tesly, 
Radia (Zienecker) se odborářským 
majetkem stává také Sport. Nadále 
sem jezdí, většinou na týdenní 
pobyty, rekreanti. Po kompletní 
rekonstrukci kuchyně ve Vršavjan-
ce se Sport, Tesla a Radio stávají její depandancí. Kuchyně 
s restaurací byla přestavena na ubytovací prostory, v místě 
bývalého holičství vznikají sklady. Sportka se pomalu stává 
ubytovnou pro zaměstnance ROH, jsou zde sklady a kan-
celáře. Park vedle hotelu postupně zarostl, zmizelo i bývalé 
přírodní koupaliště. V zadní části pozemku, v místě bývalých 
garáží a skladů, které byly v 60. letech zbourány, později 
vyrostla trafostanice. Ubytování pro odborářské rekreanty, 
i když v omezené míře, však ve Sportce zůstává až do roku 
1989, jak je zřejmé z pohlednice vydané v roce 1985.
Po tomto roce, s transformací odborových organizací a po-
stupným rozprodejem majetku, dochází i k prodeji Sportu. 
Objekt kupuje soukromý podnikatel se záměrem vybudovat 
zde rodinný hotel. Nový majitel objekt bourá téměř do zákla-
du, zůstávají pouze části obvodových zdí a kamenný sokl. Po 
vystavění několika nových zdí však záměr výstavby hotelu 

krachuje a z objektu se postupně stává ruina. Vedlejší poze-
mek, kde dříve býval park, je pronajat a vzniká zde vietnam-
ská tržnice a známé občerstvení „U buřtochlamsta“. Zhruba 
po dalších deseti letech kupuje nemovitost současný majitel 

se záměrem vybudovat 
zde byty. Projekt však 
nevyhovuje územnímu 
plánu a naráží i na 
nesouhlas sousedů. 
Nepěkný pohled na 
zbytky původního hotelu 
tak zůstává další roky 
(poslední fotografie). 
Po dlouhých jednáních 
a projektových úpravách 
bylo vydáno stavební 
povolení. 

Před několika dny byly odstraněny poslední zbytky ruiny 
bývalého hotelu a již na jaře by měla být zahájena výstavba 
nového objektu.

F o t o  a  t e x t  S t a n i s l a v  S l a v í k

Betlémská hvězda před Vánocemi opět zazáří na nebi
Betlémská hvězda je silně spjata se symbolikou Vánoc a s narozením Ježíše Krista.
Podle vědců nad betlémskými jesličkami neletěla kometa, jak se uvádí v biblických 
příbězích.
Úkaz, který se třem poutníkům na obloze zjevil, byla podle všeho konjunkce 
Jupitera a Saturnu. Těsně před příchodem Vánoc nastane jeden z nejsilnějších ne-
beských úkazů. Jupiter a Saturn vstoupí do nejtěsnějšího přiblížení za posledních 
400 let. Za opravdu snadno pozorovatelnou a velmi těsnou konjunkcí Jupiteru se 
Saturnem se tak musíme vypravit celých 794 let zpátky, do roku 1226. 
Dne 21. prosince nastane také zimní slunovrat. A datum 21. 12. 2020 je zajímavé 
také z hlediska numerologie. Jedná se o bod zlomu. Uzavíráme jednu etapu a ote-
vírá se nám druhá.
Tento den se zapíše do astronomických kronik mezi nejpozoruhodnější a nej-
vzácnější úkazy tohoto století. Planety Jupiter a Saturn najdeme již za soumraku, 
okolo 17. hodiny, v neskutečně těsné blízkosti a pohled dalekohledem umožní 
spatřit obě planety i s jejich měsíci.
Kromě planet se totiž v zorném poli ukážou i Jupiterovy a Saturnovy měsíce. Tato 
velká konjunkce označuje vzájemné setkání nebeských objektů, Měsíce s plane-
tami či hvězdami, planet navzájem obou planetárních obrů a rodin jejich měsíců nastala naposledy 16. července 1623 a znovu se 
podobného pohledu dočkají až další generace 15. března 2080. Je to tedy vskutku úkaz století.

Konjunkce 
jedná se o nebližší možné přiblížení obou planet, kdy vizuálně téměř splynou v jednu výrazně zářící „hvězdu“.

    12/2020          Harrachovský zpravodaj          9

Z HISTORIE



Náš asistent prevence kriminality se osvědčuje
K dohlížení nad dodržováním nařízených opatření, zejména 
omezeného pohybu občanů, či nad základním preventivním 
opatřením – nošením roušek město Harrachov využívá i asisten-
ta prevence kriminality. Tomáš Sedláček je asistentem prevence 
kriminality v Harrachově od roku 2016 a nadále ho tato práce 
v této nelehké době neopouští, naopak se stále osvědčuje. Jak 
sám říká: „Co mě nezabije, to mě posílí :-).“
Asistent prevence kriminality („APK“) je nejúspěšnějším a nejžá-
danějším projektem prevence kriminality v sociálně vyloučených 
lokalitách, který má prokazatelně pozitivní výsledky a dopady na 
zvýšení veřejného pořádku a bezpečí v problémových lokalitách.
APK je zaměstnancem samosprávy zařazeným v obecní policii 
ve smyslu zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 
pozdějších předpisů (není strážníkem ani čekatelem). Podílí se 
na prevenci kriminality v obci, přispívá k ochraně a bezpečnosti 
osob a majetku, předchází možnému protiprávnímu jednání svou 
přítomností, usměrňuje provoz na přechodech pro chodce a do-
hlíží na bezpečné přecházení dětí přes silnici u základní a mateř-
ské školy, vystupuje jako mediátor možných sousedských sporů, 
monitoruje dodržování čistoty veřejných prostranství, pomáhá 
ostatním občanům v sociálně vyloučené lokalitě.
Při své činnosti je asistent řízen konkrétním strážníkem v roli 
mentora, se kterým úzce spolupracuje (Policie ČR v Harrachově).
APK sice nemá žádný právní nástroj na vyžadování dodržování 
stanovených pravidel, ale má jednu obrovskou výhodu, spoluob-
čané mu věří, berou ho jako autoritu a vědí, že se něj mohou spo-
lehnout. Mnohdy stačí jeho domluva a spoluobčan již zanechá 
svého jednání (např. v dnešní době si roušku nasadí).
APK pracuje denně ve své přidělené lokalitě a jeho mentoři ho 
mohou instruovat, jak má daná preventivní opatření dále šířit či 
jak je kontrolovat. Ke správnému fungování APK vydalo minis-
terstvo vnitra také metodiku.

fo
to

 a
rc

hi
v

10         Harrachovský zpravodaj            12/2020 



  12/2020       Harrachovský zpravodaj         11

Mikuláš s čerty a anděly dohlíželi na rozsvícení vánočního stromu 
Tradičně se až na podruhé společně s Krakonošem podařilo 
v sobotu 5. 12. rozsvítit v Harrachově vánoční strom na malém 
náměstíčku. Vlastně po několika letech se vánoční strom rozsvítil 

„opět na malém náměstíčku“. 
Ačkoliv slavnostní rozsvícení vánočního stromu připadalo na první 
adventní neděli 29. 11. 2020, tak v první prosincovou sobotu rozsví-
cení vánočního stromu předčilo očekávání. Atmosféra byla přímo 
fantastická i „s hlídacím psem“. 
Slova se ujala Jitka Pánková, která vás seznámila s průběhem akce 
a koordinovala stávající vládou nařízený stav. Harrachovský mís-
tostarosta Tomáš Vašíček a pán hor, Krakonoš v úvodu pronesli krát-
ký proslov, v němž popřáli klidnou a radostnou přípravu na vánoční 
svátky, jejich příjemné prožití, hodně zdraví a štěstí v nastávajícím 
roce 2021.
V průběhu odpoledne zněla městem reprodukovaná vánoční hudba. 
Největší zájem byl o Mikuláše, který rozdával dětem sladkosti. 
Velkou obavu, strach a někdy také slzičky způsobily pekelné bytosti – 
tedy čerti. Ti chodili s obrovskými pytli a hledali zlobivé děti, které by 
pak odnesli přímo do pekla. Naštěstí na harrachovském náměstíčku 
žádné zlobivé děti nenašli!
Až letos jsme s Komisí cestovního ruchu, Sdružením cestovního 
ruchu a dalšími místními nadšenci zrealizovali zářivější Harrachov 
v podobě ozdobených stromů, střech a vyhlásili soutěž o Nejhezčí 
vánoční výzdobu v okolí domu. Komise společně se Sdružením zdo-
bili v rámci úspor v této nelehké koronavirové době vánoční stromy 
svépomocí.
Příjemnou náladu proto doplňuje světelná výzdoba na hlavní ulici 
města, nově svítí i strom u sklárny a u Ski muzea. Mezi těmito 
styčnými body jsou osvíceny i menší stromy. V parku hraběte Jana 
Harracha je osvícený původní vánoční strom a k němu menší jedlička. 
U MěÚ nechybí osvícený dřevěný betlém, který tomuto vánočnímu 
času dodává také své kouzlo.
Tak jako každý rok harrachovské hospodyňky napekly vánoční cuk-
roví, sladké a slané dobroty. Omlouváme se všem dalším hospodyň-
kám, které chtěly také přispět svými dobrotami, ale bohužel jsme byli 
limitovaní vládními opatřeními. Od čtvrtka 3. prosince jsme mohli 
podávat i svařené víno, další věc, která k svátkům neodmyslitelně 
patří. Za tyto dobroty jste mohli hodit dobrovolný příspěvek Komisi 
do zapečetěné kasy, kde se vytěžené peníze vrátily zpět do cestovního 
ruchu, resp. do kulturní komise na pořádání dětských akcí.
Děkujeme tímto i ostatním, kteří se jakkoliv podíleli na konání této 
akce a jejím zdařilém průběhu.

L u c i e  N o v á k o v á

UDÁLO SE

INZERCE

Foto: archiv Harrachov

Děkujeme i sponzorům – panu Lahodovi (My Piknik Restaurant), 
Cafe Mona, Ski Rent a Snowboard na náměstíčku.

Komise cestovního ruchu se rozhodla vyhlásit 
Soutěž o nejhezčí vánoční výzdobu v okolí domu v 
Harrachově.

O co v soutěži jde?
Mnozí z vás každoročně o vánočních svátcích osvětlují 
své domy, obrysy střech, balkony, stromečky na zahra-
dách. Nás vaše aktivita velmi těší a zpříjemňuje nám 
všem, zejména těm nejmenším, vnímání nejkrásnějších 
svátků v roce, vnímání Vánoc. 

Proto jsme toho názoru, že díky vánočnímu 
rozjímání a klidnému času Vánoc, najdete 
odhodlání se k této soutěži připojit i vy.

Jak soutěžit?
Pošlete nám elektronicky fotku s názvem 
ulice a číslem popisným na e-mail:  
referent@harrachov.cz.

Nejhezčí vánoční výzdoba v okolí domu v Harrachově

Jak soutěžit?



LÉKÁRNA HARRACHOV – OTEVÍRACÍ DOBA 
O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 21. 12. 2020 – 1. 1. 2021

21. 12. (pondělí)        8–12 13–16
22. 12. (úterý)   8–12 13–16
23. 12. (středa)  8–12 13–16
24. 12. (čtvrtek)  státní svátek
25. 12. (pátek)  státní svátek
26. 12. (sobota)  zavřeno
27. 12. (neděle)              zavřeno
28. 12. (pondělí)          8–12 13–16
29. 12. (úterý)   8–12 13–16
30. 12. (středa)  8–12 13–16
31. 12. (čtvrtek)  7.30–12.30
   1. 1. (pátek)  státní svátek

Případné změny na www.lekarna-harrachov.cz

PRAKTICKÝ LÉKAŘ HARRACHOV – ORDINAČNÍ 
DOBA O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH
Vážení pacienti, 
v období 21.– 31. 12.  bude v ordinaci omezená pracovní doba. Po-
hlídejte si, prosím, zda-li máte dostatek léků. V ordinační době nás 
můžete kontaktovat na tel. čísle 734 558 247, mimo ordinační dobu 
můžete využít e-mail: ordinaceharrachov@seznam.cz
Ordinační dobu mezi vánočními svátky využívejte pouze v akutních 
případech.

21. 12. (pondělí)                    7–10 
22. 12. (úterý)   8–10 
23. 12. (středa)  zavřeno
24. 12. (čtvrtek)  státní svátek
25. 12. (pátek)  státní svátek
28. 12. (pondělí) zástup MUDr. Peševski-Rokytnice nad Jizerou
29. 12. (úterý)   8–10 
30. 12. (středa)  8–10 
31. 12. (čtvrtek)  zavřeno
   1. 1. (pátek)  státní svátek

V akutních případech mimo ordinační dobu navštivte nemocnici 
nebo volejte 155.
Přejeme příjemné a klidné vánoční svátky. 
MUDr. Barbora Všetičková, MUDr. Jana Všetičková, 
sestra Lucie Jandová

Fo
to

: a
rc

hi
vRÁDIO VAŠEHO KRAJE

Liberec, Jablonec n. Nisou 102,3 FM     
Frýdlant 97,4 FM | Harrachov 107,9 FM 
Semily 103,4 FM | Česká Lípa 94,3 FM 

Jablonné v Podještědí 105,4 FM  
Turnov 91,5 FM 

liberec.rozhlas.czR - LBC

LIBEREC-RÁDIOVAŠEHOKRAJE-FREKVENCE.indd   1 12.8.2020   10:01:00

INZERCE

Co symbolizuje svíčka na adventním věnci?
Zvyk zapalovat postupně čtyři svíčky na adventním věnci, 
odpočítávající čtyři adventní týdny, je dnes rozšířen téměř do 
všech českých domácností. Světlo svíček symbolizuje příchod 
Krista. Věnce ze zelených rostlin, stejně jako svíčky, byly 
zřejmě symbolicky používány v Evropě už před příchodem 
křesťanství, teprve v 16. století si ho v podobě adventního 
věnce osvojila křesťanská církev.
Každá svíčka na adventním věnci má svou symboliku. Důleži-
tá je dokonce i jejich barva.

1. SVÍČKA: Nese jméno Naděje. Letos ji zapálíme 29. listopa-
du na první adventní, tedy železnou neděli. Od ní postupuje-
me proti směru hodinových ručiček.
2. SVÍČKA: Mír. Zapalujeme ji na druhou, tedy bronzovou 
neděli. Letos 6. prosince.
3. SVÍČKA: Přátelství. Zapalujeme ji na třetí adventní, tedy 
stříbrnou neděli. Letos to vyjde na 13. prosince.
4. SVÍČKA: Ta se jmenuje Láska. Zapalujeme ji na čtvrtou, 

tedy poslední adventní neboli zlatou neděli. V letošním roce to 
bude 20. prosince. Tato svíčka bývala podle tradice růžová.
5. SVÍČKA: Do věnce můžete přidat i pátou svíci. Ta se 
dávala doprostřed a měla bílou barvu. Symbolizovala sa-
motného Krista. Lidé ji zapalovali na Štědrý den po západu 
slunce.

12         Harrachovský zpravodaj            12/2020 







NOVINKY
J. Katalpa – Zuzanin dech
Jsou tři. Zpočátku děti. Svět je v rovnováze. Později se všechno změní. Ona miluje jednoho z nich, ji milují oba dva. Zuzana 
Liebeskindová je dcera cukrovarníka. Nic jí nechybí, kráčí životem lehce, obklopena láskou. Vzduchem se vznášejí vlákna 
přepáleného cukru. Třicátá léta dvacátého století v malém městečku Holašovice jsou sladká. Teprve během německé okupace 
začne Zuzana dospívat, bolestně vrůstá do dějin a dějiny se vpisují do ní. Protože má židovský původ, je její osud předem daný. 
Transport. Koncentrák. Zuzanini přátelé Hanuš a Jan zůstávají v Holašovicích. Jejich cesty se však rozcházejí. Po skončení 
války se Zuzana vrací z koncentračního tábora, ztráty jsou ale větší, než čekala. Dokáže po všem, co prožila, ještě milovat? 
A má vůbec na výběr?

J. Vojáček – Umění být zdráv
Proč neustále roste počet chronicky nemocných lidí? A proč si s těmito chorobami 
současná medicína neumí poradit? Jak naslouchat signálům těla a napojit se na svou 
skutečnou podstatu? Jeden z nejuznávanějších představitelů funkční medicíny Jan 
Vojáček vám ukáže, jak ve vlastním organismu probudit schopnost samoléčby a najít 
ztracenou harmonii. Umění být zdráv může ovládnout kdokoli – zjistěte, jak na to!

Detektivní romány
Ch. Carter – Noční lovec
J. Finder – Vyjednavač
M. Kallentoft – Katův polibek
J. Ptáčková – Pod jabloní
Společenský román
M. Kundera – Slavnost bezvýznamnosti
D. Szalay – Turbulence
Psychologický román
C. Ng – Ohníčky všude kolem
Historický román 
J. Katalpa – Zuzanin dech
Romány pro ženy
B. O´Leary – Spolubydlící
M. Kasten – Cítit znovu

A. Potter – Zpovědi trosky po čtyřicítce
Autobiografický román
M. Čechová – Baletky
Mysteriózní román
A. Barba – Město světla
Povídky
V. Pačesová – Zastříhávání křídel
Životopis
P. Čornej – Jan Žižka (Magnesia Litera 
2020)
Cestopis
J. Hošek – Jiná Británie
Populárně-naučné publikace
J. Vojáček – Umění být zdráv
N. Higašida – A proto skáču

Komiks pro nejmenší
J. Marešová – Kdo bydlí ve starém dubu?
Strašidelné básničky pro děti
J. Štroblová – Máme kostru ve skříni
Dobrodružné příběhy pro děti
L. Hlavinková – Sesterstvo a kouzelná 
kočka Fabiola
Z. Pospíšilová – Štěpánův podivuhodný 
stroj
Fantasy pro děti
D. J. Žák – Žeberův odkaz
Populárně-naučná publikace pro děti
D. Böhm – A jako Antarktida (Magnesia 
Litera 2020)

NOVÉ KNIHY

L. Hlavinková – Sesterstvo a kouzelná kočka Fabiola
Spolužačky Báru, Míšu a Elu, která se do města zrovna při-
stěhovala, dá jednoho dne dohromady Fabiola, kočka jejich 
osamělé sousedky, paní Ládvíkové. A to z jednoho prostého 
důvodu: chce, aby jí holky pomohly vyřešit dávnou záhadu, 
která paní Ládvíkovou už dlouho trápí. Při společném pát-
rání se toho dozví hodně nejen o naší nedávné minulosti, ale 
hlavně o sobě samých. Zjistí, kolik se v nich skrývá důvtipu 
a odvahy…

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

PROSBA

Prosím čtenáře, aby po 
otevření knihovny co nejdřív 
vrátili své výpůjčky zpět 
a knížky se tak mohly mezi 
lidmi protočit. 
Děkuji.

Pozor, od 21. 12. 2020 do  
3. 1. 2021 bude knihovna 
z důvodu dovolené uzavřena. 

  12/2020       Harrachovský zpravodaj         15

PROSINEC: AKCE V KNIHOVNĚ

Kdo v Harrachově v letošním 
roce přečetl nejvíc knížek 
a stal se nejpilnějším čtená-
řem? Ceny, diplomy a regist-
race do knihovny na rok 2021 
zdarma se budou rozdávat 
v kategorii dospělí i děti.

Milí čtenáři,
rok 2020 se chýlí ke konci a já doufám, že jste ho navzdory všem covid potvorám a virům přežili ve zdraví a plni optimismu. Přeji 
vám příštích dvanáct měsíců bez nemocí a starostí, kopec lásky a vzájemného porozumění a těším se na shledání v knihovně. 
Do nového roku vykročte s pěknou knížkou a úsměvem na rtech!                                                                                 Michaela Holmerová

SOUTĚŽ PRO DĚTI

Do knižního binga podpisy posbírali: 
H. Jiroušová, M. Jirouš, I. Kočíbová
a P. Tarábková. Šikulové! 
V prosinci čeká na děti v knihovně 
vánoční rozplétačka.

Slavnostní vyhlášení Čtenáře roku 2020



16         Harrachovský zpravodaj         12/2020

. . . Kráčej životem, dokud je čas, máš sílu a máš s kým . . .
Rozdíl mezi tradicí a zvyky – zvykovostí je v tom, že zvyky „pracují“ s časem, hmotou a formou, zatímco tradice žije z věčnosti, 
pravdy a ducha.
Proto si vážíme světa a pečujeme o něj. Hledáme formy a způsoby života a naplňujeme je tvořivostí a smyslem. Zároveň ale 
putujeme za pravdou a naplněním ducha. Vtip je v tom, že zde neplatí my, neboť kráčet musím já sám – každý za sebe.
Buď tedy sám sebou.
Kráčej klidně uprostřed hluku a spěchu a uvědom si, co smíru je skryto v tichu. Snaž se vyjít s lidmi, jak jen to je možné, aniž si 
zadáš. Říkej svou pravdu klidně a zřetelně, ale naslouchej i jiným, i nudným a přihlouplým – i ti mají co vyprávět. Jen hlučným 
a útočným se vyhýbej, trýzní ducha! Snad zpychneš nebo zahořkneš, budeš-li se srovnávat s jinými, neboť vždycky budou lidé 
znamenitější i nepatrnější, než jsi ty. Raduj se z toho, čehos dosáhl, a těš se také ze svých plánů. Neztrácej zájem o svou práci, 
jakkoliv se zdá bezvýznamná, protože tvé činy a konání jsou tvým opravdovým vlastnictvím mezi věcmi, které ztrácejí na ceně. 
V jednání buď opatrný, svět překypuje lstivostí. Nepřehlížej však, že je mnoho lidí, kteří usilují o vysoké ideály a že život kolem 
tebe je plný hrdinství.
Pečuj o své opravdové přátele, máš jen je, a nikdy je nevyměňuj za lacinou náklonnost.
Buď sám sebou. Pokud jde o lásku, nepředstírej přátelství a nebuď ani cynický, láska totiž žije přes všechnu strnulost a rozčaro-
vání věčně – jako tráva. Skloň se bez zatrpklosti zkušenostem let a opusť s úsměvem věci, které jsou vyhrazeny mládí. Uchovej 
si jasnost rozumu. Neoddávej se však neustále hloubání. Mnoho strachu prýští z únavy a osamocení. Buď zdravě ukázněný, ale 
ne příliš přísný sám k sobě. O věcech a práci přemýšlej, ale jen tak dlouho, abys je také mohl naplnit a udělat dokud máš čas.
Jsi dítě stvoření – vesmíru, právě tak jako strom a hvězdy na nebi. Máš právo tu být. Chraň a rozvíjej pro svou duši mír. Přes 
všechna zklamání, všechny svízele a ztroskotané sny je svět ještě pořád jedinou cestou k plnosti života. A plnost života nespad-
ne nikomu do klína, o ni se musí usilovat a zápasit.
Přeji nám všem zdravé svátky pro tělo, pokojné Vánoce pro srdce, svobodný čas pro      pravdu – nejen tu lidskou, ale i Boží, 
a požehnání pro duši. Vždyť Bůh přišel mezi nás na tento svět, buďme mu za to vděčni a k sobě pokojní.

I v o

SLOVO FARÁŘE

PŘIPRAVOVANÉ AKCE V HARRACHOVĚ

20. 12. 
4. NEDĚLE ADVENTNÍ
kostel sv. Václava
Adventní setkání proběhne v kostele sv. Václa-
va. Setkání se koná od 8.30 hodin. 

24. 12. 11.00–18.00
BETLÉMSKÉ SVĚTLO
kostel sv. Václava
V kostele sv. Václava je volně k vyzvednutí 
Betlémské světlo. Motto Betlémského světla 
zní „Pokoj ve mně – pokoj s tebou“. Více na 
www.harrachov.cz

24. 12. 
,,PŮLNOČNÍ“ MŠE
kostel sv. Václava
 „Půlnoční“ mše od 18 h v kostele sv. Vác-
lava nejen pro věřící, ale i ostatní, pro které 
se návštěva kostela stala nedílnou součástí 
vánočních svátků. Více informací na: www.
harrachov.cz

25.12.  
SLAVNOST NAROZENÍ JEŽÍŠE
Další vánoční bohoslužba – Slavnost narození 
Ježíše Krista od 8.30 hodin v harrachovském 
kostele sv. Václava. 

27.12.  
SVÁTEK SV. JANA EVANGELISTY
kostel sv. Václava

26. 12. – 1. 1.  
HARRACHOVSKÉ TRHY
Přijďte si k nám ještě více zpříjemnit povánoč-
ní atmosféru do centra města „na náměstíčko“ 

a parku hraběte Jana Harracha třeba pravou 
harrachovskou medovinou nebo čajem od 
Krakonoše. Denně od 14. h budou probíhat 
městské trhy. Možnost zakoupení krkonoš-
ských dobrot a dárkového zboží. Program 
bude upřesněn na: www.harrachov.cz

29. 12. 
RKZ VE SKOKU A SEVERSKÉ KOMBINACI
V Harrachově se v tento termín koná v areálu 
skokanských můstků RKZ od žactva po muže 
a ženy. Závody budou probíhat na můstcích 
K40, K70 a K90 a v areálu běžeckých tratí na 
Čerťáku.

30. 12. od 17.30
SKIALPOVÝ ZÁVOD

„Harrachovská noc pod hvězdami 2020“
Netradiční sportovní zážitek a jedinečná atmo-
sféra večerních Krkonoš vás čeká v Harrachově 
30. 12. 2020. Prezentace začíná od 12 hodin 
a start závodu se uskuteční u Skiareálu Ha-
rrachov. Přijďte stoupat nad zářícím městem, 
přírodou a „proleťte“ se lesem jen za svitu 
čelovky.

31. 12. 2020 v 18 h 
SILVESTROVSKÝ SJEZD 
S POCHODNĚMI
Nenechte si ujít úchvatný pohled na každoroč-
ní sjezd instruktorů lyžařských škol s hořícími 
pochodněmi v 18 h. Tuto podívanou můžete 
sledovat z centra Harrachova nebo přímo na 
sjezdovce Červená II., nejlépe u lyžařského 
vleku Osvětlanka.

1. 1. 
SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ NOVOROČNÍ 
ČESNEČKU
Harrachovské Krakonošovy trhy vyvrcholí na 
Nový rok od 12 h soutěží o nejlepší česnečku. 
Do této soutěže se může přihlásit nejen provo-
zovatel restaurace, ale každý, kdo je ochoten 
uvařit 10 litrů česnečky.

1. 1. 
SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE
kostel sv. Václava
Pojďte se společně těšit z první společné bo-
hoslužby v tomto novém roce. Modlitby, písně, 
hudební přednes, povzbuzení z božího slova.

BOHOSLUŽBY V ROCE 2021
kostel sv. Václava. Nedělní pořad Bohoslužeb 
v roce 2021 v Harrachově připadá na sobotu 
od 16 hodin.

6. 1. 2020 středa
TŘI KRÁLOVÉ
V křesťanských dobách se tento den slavil jako 
svátek zjevení Páně. Je to také den Ježíšova 
pokřtění. Tří králové koledování na vás čeká 
v harrachovském kostele sv. Václava, kde 
nebudou chybět K+M+B. 

9. –10. 1. 
KAML CUP
V areálu skokanských můstků na Kamlu se 
bude v tomto termínu konat závod Kaml 
Cup ve skoku a severské kombinaci. Závodit 
se bude v kategoriích žáci a žákyně. Přijďte 
povzbudit naše mladé nadějné sportovce. Více 
informací Stanislav Slavík, tel: 603 470 113.



Místní poplatek z pobytu

Od 1. 1. 2021 dochází na základě Obecně závazné vyhlášky města Harrachov č. 2/2020 o místním poplatku z pobytu ke 
změně sazby tohoto poplatku, z 21Kč na 30 Kč. 
Tuto vyhlášku naleznete na odkaze: https://www.harrachov.cz/mesto/doku/OZV2_2020 Kopie.pdf
Prosíme o seznámení se s vyhláškou a o úpravu výběru poplatku z pobytu.
Dokumenty nutné pro ohlašovací povinnost, naleznete na odkaze: https://www.harrachov.cz/mesto/doc-detail.asp.
Od 1. 1. 2021 dojde ke kontrole neregistrovaných ubytovatelů na území města, kteří neodvádějí poplatky.

Foto: archiv Harrachov

  12/2020       Harrachovský zpravodaj         17

Zprávy z města
Kaple sv. Alžběty
V kapli sv. Alžběty se osvětlení rozsvěcí zároveň s ulicí. S no-
vým osvětlením v kapli sv. Alžběty je možné obdivovat krásná 
vitrážová okna obzvlášť večer také z venku. Okna zpodobňují 
sv. Annu s malou Marií, Panu Marii s Ježíškem a sv. Alžbětu. 
Uvnitř kaple je také rozsvícen historický křišťálový lustr, který 
restaurovali mistři v místní sklárně.
Ke kapličce sv. Alžběty byla do zahrádky nainstalována nová 
informační cedule. Rám je z dubu, jemně vyřezávaný a tvarově 
ctí staré historické rámy, které byly v oblibě před 100 lety. 

Základní škola Jana Masaryka 
Harrachov
V naší škole právě probíhá rekonstrukce velké tělocvičny, ku-
chyně s jídelnou a budují se nové šatny pro žáky. 
Tělocvična bude mít nová okna, omítky, bezpečné dřevěné 
obložení a hlavně bude v tělocvičně  položen nový a měkčí 
povrch poslední generace. Až po zahájení prací byl zjištěn 
průsak střechy, tudíž dojde tak k její opravě a navýšení o více-
práce.
Vybudováním nových šaten se vyřešil letitý problém s hygie-
nou, kapacita šaten je nyní na 150 žáků.

Jídelnu a kuchyň čekají kompletní nové rozvody, stěny a podlahy.
Termín dokončení je plánován na srpen 2021, ale šatny s tělocvičnou by měly být hotovy 
koncem roku, nejpozději do začátku ledna 2021.
Cena za rekonstrukci je cca 5,7 mil. Kč. Tato částka bude splacena 95% z dotace. Musí-
me ještě připočíst cenu za opravu střechy, kde jsou odhadované vícepráce do 750tis. Kč.
   

Knihobudka v zastávce
Chcete si zkrátit dlouhou chvíli čekáním na autobus nebo přijít v autobuse na jiné myšlenky? Proto nyní knihy hledejte pod 
stromečkem v autobusové zastávce u Sklárny. 



18         Harrachovský zpravodaj         12/2020

V úterý 17. listopadu jsme slavili Den boje za svobodu 
a demokracii. Pro nás se toto datum spojuje v historicky 
správném pořadí nejdříve s protesty studentů proti nacis-
tickému režimu v roce 1939 a pak, o 50 let později, s nám 
bližší Sametovou revolucí, která později vedla k pádu 
komunistického totalitního režimu u nás. Od té doby žije-
me v demokratickém systému se širokou škálou možností 
povolání, zaměření studia či například možnosti vycestová-
ní do zahraničí.
Ne náhodou jsem zvolil právě tyto tři pilíře svobody. Po 
31 letech se naše země dostala do situace, která nám dost 
omezila možnost cestovat, studovat a mnohé z nás i při-
pravila o práci a trvalý příjem. Bohužel má většina z nás 
automaticky tendenci hledat na všem jen to špatné a jen 
málokdo si dá tu práci s tím, aby si našel na této situaci 
něco pozitivního. Nijak této situaci ani nepomáhá to, že je 
naše česká společnost rozhádaná a nejednotná. Proto jsem 
byl velmi potěšen pozváním, jež vzešlo od místního kněze 
(a faráře, byť on toto oslovení nemá rád) P. Iva Kvapila, 
abych se účastnil připomínkového setkání, které proběhlo 
v kostele sv. Václava.
Bohužel nebylo možné tuto společenskou událost oznámit 
nějak oficiálně, protože byla všechna taková setkání zaká-
zána, i přesto se ale v kostele postupně vystřídalo kolem 
40 lidí, kteří chvilku poseděli, zapálili svíčku a zazpívali 
si pár písní. Prohodilo se i pár moudrých slov nad malým 
venkovním občerstvením, které výborně připravily některé 
z milých obyvatelek Harrachova. Na občerstvení jsme si 
smlsli po té, co v 17.11 zazněly cimbály v kostelní věži a ná-
sledně hymna a Modlitba pro Martu. Celá akce proběhla 
v nádherné přátelské atmosféře a skvělé náladě.
Celým tímto textem bych chtěl ještě jednou moc poděkovat 
za krásný zážitek všem, co se zúčastnili. Díky této akci 
jsem si já, a věřím, že i všichni, co dorazili, velmi zpříjem-
nili toto těžké období a dokázali jsme si, že i těžké chvíle 
mohou být nakonec hezky prožity. Věřím, že s pozitivním 
přístupem, zodpovědným přístupem a stoprocentním 
nasazením překonáme tuto těžkou dobu a získáme zpět 
svobodu, které si možná již někteří přestali vážit a nyní 
proto snad chápou, proč je potřeba si svobody vážit a proč 
oslavujeme 17. listopad.
PS: My jsme to nevzdali a co vy?

Ta d e á š  Va g e n k n e c h t

Harrachovský 17. listopad v době covidové
PŘIŠLO DO REDAKCE

I v letošní zimní sezoně můžete podpořit 
úpravu běžeckých tratí samolepkami
Voděodolné nálepky v hodnotě 50 Kč, 100 Kč, 300 Kč, 500 Kč, 1 000 Kč 
a 5 000 Kč mohou zájemci zakoupit na místech, jejichž aktuální seznam 
bude zveřejněn začátkem prosince roku 2020 a na webu města harra-
chov.cz. Mezi prodejní místa bude patřit i Turistické informační cent-
rum Harrachov a KRNAP. K příspěvku 300 korun a více získají plátci 
zdarma marketingovou Harrachov Card, kde můžete využít dalších slev. 
Příspěvek mohou zájemci poslat na transparentní účet číslo: 
20036-1263085389/0800, nebo nově přes QR KÓD uvedený na 
plakátech, který vás navede na platební bránu. Děkujeme.



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí své-
ho narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, 
kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
na tel.: 481 528 133 nebo na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ – PROSINEC 2020

Zemánková Antonie   94 let

Novotný Josef    86 let

Schwarz Jindřich    82 let

Novák Mirko    82 let

Cvrčková Věra    81 let

Marek Václav    80 let

Kmoníčková Zuzana   65 let

Kunst Jiří    65 let

Dvořáková Eva    65 let

Fremr Vratislav    65 let

Staněk Jaroslav    65 let

  

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR E 15902. 
Tisk SURA, s. r. o., počet výtisků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem města Harrachova. HZ je 
tiskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Podepsané články a uveřejněné příspěvky 
vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: Lucie Nováková (centrální redakce, cestovní ruch a propagace), 
Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Daniel Hloušek (grafický design, sazba). Příspěvky a inzerci zasí-
lejte e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Karolina Bosnic, Milan Pilař, Martin Soukup. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy 
přizpůsobit tisku. Kvalita tištěných fotografií je adekvátní dodávaným materiálům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Harrachovského 
zpravodaje – HZ není určený k politickým ani jiným polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka příštího čísla je 20. 12. 2020.

SOUTĚŽ  SUDOKU

Výhercem soutěže: P. Ďuriačová

Chcete-li soutěžit o dárkový balíček, 
napište nám, jaká čísla budou v barevně 
označených polích. Pošlete svou odpo-
věď e-mailem na adresu: 
zpravodaj@harrachov.cz nebo odpověď 
doneste na podatelnu města Harrachov, 
Harrachov 150, Harrachov 512 46.

JUBILANTI



ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

H
ar

ra
ch

ov

VÁNOČNÍ VÝZDOBA NA MĚÚ



INFORMACE PRO OBYVATELE HARRACHOVA 
ZMĚNA OKRESU OD 1. 1. 2021 
VAŠE OKRESNÍ PŘÍSLUŠNOST – NOVĚ K JABLONCI NAD NISOU 

Okresní město bude dostupnější 
Do Jablonce nad Nisou jezdí více 
přímých spojů než do Semil. Cesta 
zabere méně času a možnos� 
výběru vhodného spoje bude více.  

Sociální agendy vyřídíte nově 
v Jablonci nad Nisou  
Tj. důchody, peněžitou pomoc 
v mateřství, otcovskou dovolenou, 
rodičovské příspěvky, důchodové 
a nemocenské pojištění OSVČ a další 
agendy Okresní správy sociálního 
zabezpečení (viz www.cssz.cz). 

SOUČASNÝ STAV STAV PO 1. 1. 2021 

Mapa ukazuje přesun Harrachovska z okresu Semily  
do okresu Jablonec nad Nisou. 

Výměna občanského průkazu 
Jelikož je okres zapsaný v občanském průkazu, budete si ho muset vyměnit. 

O výměnu průkazu lze požádat od 1. 1. 2021. 
Výměna bude provedena zdarma na Městském úřadě Tanvald. 
Osobám, které se ze závažných zdravotních důvodů nebudou moci dostavit  
na úřad, bude výměna kompletně zajištěna. 
Žádné jiné doklady není nutné měnit. 
Změnu okresu také není nutné nikam hlásit (např. pojišťovnám nebo bankám) 

Paní Jana si chce založit živnost 
v Harrachově, kde bydlí. Jakožto 
OSVČ bude mít povinnost ohlá-
sit zahájení samostatné výdě-
lečné činnos� České správě so-
ciálního zabezpečení. Návštěva 
je důležitá také pro zajištění 
důchodového a nemocenského 
pojištění OSVČ. Jelikož chce 
podnikat až od roku 2021, veš-
keré náležitos� bude vyřizovat 
na OSSZ v Jablonci nad Nisou. 
Daňové přiznání pak bude po-
dávat v Tanvaldě jako doposud.  

Z úřadů se pro Harrachov změní pouze příslušnost k Okresní správě sociálního zabezpečení.  
Od 1. 1. 2021 bude v okresním městě Jablonec nad Nisou. 

Kam na úřad? 

Obec Úřad 
Jablonec nad Nisou  Okresní správa sociálního zabezpečení Jablonec nad Nisou * 

U Zeleného stromu 838/3, 466 97 Jablonec nad Nisou 

Český úřad zeměměřický a katastrální - Katastrální pracoviště Jablonec nad 
Nisou 
Podzimní 3697/26, 466 21 Jablonec nad Nisou 

Tanvald  Městský úřad Tanvald – www.tanvald.cz 
Úřad obce s rozšířenou působnos� 
Stavební úřad 

Palackého 359, 468 41 Tanvald 

Finanční úřad - územní pracoviště v Tanvaldě 
Krkonošská 350, 468 41 Tanvald 

Harrachov  Městský úřad Harrachov 
Matriční úřad 

Harrachov 150, 512 46 Harrachov 

Policie ČR - Obvodní oddělení Harrachov 
Nový Svět 102, 512 46  Harrachov 

Hygienická stanice - územní pracoviště v Semilech 
 Ke Stadionu 204, 513 01 Semily 

Semily   

Okresní soud v Semilech 
Nádražní 25, 513 01  Semily 

 Úřad práce ČR  
lze navš�vit kterékoliv příslušné pracoviště v Libereckém kraji – např. Tanvald 

* Úřad, u kterého se mění příslušné pracoviště pro město Harrachov 

ZMĚNY SOUVISÍ S PŘIJETÍM NOVÉHO ZÁKONA  
O ÚZEMNĚSPRÁVNÍM ČLENĚNÍ STÁTU (č. 51/2020 Sb.).  
VÍCE INFORMACÍ NALEZNETE ZDE: 
www.mvcr.cz/clanek/dostupnost-verejne-spravy 

V případě dotazů pište na e-mailovou adresu: 
osr@mvcr.cz  



K
O

R
ID

 L
K

, s
po

l. 
s 

r.o
. 

K
oo

rd
in

át
or

 v
eř

ej
né

 d
op

ra
vy

 L
ib

er
ec

ké
ho

 k
ra

je
, U

 J
ez

u 
64

2/
2a

, 4
61

 8
0 

Li
be

re
c 

2 

KO
RI

D 
LK

, s
po

l. 
s r

.o
. 

Ko
or

di
ná

to
r v

eř
ej

né
 d

op
ra

vy
 v

 Li
be

re
ck

ém
 k

ra
ji 

| 
w

w
w

.ii
do

l.c
z |

 e
m

ai
l: 

in
fo

@
ko

rid
.c

z |
 te

l.:
 4

88
 5

88
 7

88
 (Z

ák
az

ni
ck

é 
ce

nt
ru

m
 ID

O
L)

 

V 
Lib

er
ci 

dn
e 

25
.1

1.
 2

02
0 

ZM
ĚN

Y 
JÍ

ZD
N

ÍC
H

 Ř
Á

D
Ů

 O
D

 1
3.

 P
RO

SI
N

CE
 2

02
0 

Ja
bl

on
ec

ko
 

Př
eh

le
d 

ne
jv

ýz
na

m
ně

jší
ch

 n
av

rh
ov

an
ýc

h 
zm

ěn
 

ID
O

L 
čí

slo
 

Tr
as

a 
Li

nk
a 

(ž
el

.tr
ať

) 
Sp

oj
 

Zm
ěn

a 

Že
le

zn
ičn

í l
in

ky
: 

L1
Lib

er
ec

 –
 Ja

bl
on

ec
 n

.N
is.

 –
 T

an
va

ld
 –

 
Ha

rr
ac

ho
v 

– 
Sz

kl
ar

sk
a 

Po
rę

ba
 G

ór
na

 
03

6 

26
02

, 
26

11
 

Vl
ak

 2
60

2 
uk

on
če

n 
v 

za
st

. 
De

sn
á-

Ri
ed

lo
va

 v
ila

, 
vl

ak
 2

61
1 

vý
ch

oz
í 

v 
za

st
. 

De
sn

á 
Ri

ed
lo

va
 v

ila
. (

V 
ús

ek
u 

De
sn

á-
Ri

ed
lo

va
 v

ila
 –

 K
oř

en
ov

 v
la

k 
zr

uš
en

.) 

26
70

, 
26

71
 

Ve
če

rn
í p

ár
 v

la
ků

 v
 ú

se
ku

 D
es

ná
-R

ie
dl

ov
a 

vi
la

 (1
9:

36
) 

– 
Sz

kl
ar

sk
a 

Po
rę

ba
 (p

říj
. 

20
:2

2,
 o

dj
. z

pě
t 

20
:2

9)
 –

 T
an

va
ld

 (
21

:2
3)

 v
ed

en
 v

 o
bd

ob
í z

im
ní

 i 
le

tn
í s

ez
ón

y 
(ro

zš
íře

ní
 p

ro
vo

zu
 sp

oj
e)

. 

R2
1

(P
ra

ha
) T

ur
no

v 
– 

Ta
nv

al
d 

03
0+

03
5 

11
42

 
Ry

ch
lík

 v
ed

en
 v

 ú
se

ku
 T

ur
no

v 
(1

1:
17

) 
– 

Ta
nv

al
d 

(1
1:

57
) 

ta
ké

 v
 p

ra
co

vn
í 

dn
y 

o 
Vá

no
cíc

h 
a 

le
tn

ích
 p

rá
zd

ni
ná

ch
. 

11
49

 
Ry

ch
lík

 v
ed

en
 v

 ú
se

ku
 T

an
va

ld
 (

11
:5

8)
 –

 T
ur

no
v 

(1
2:

37
) 

ta
ké

 v
 p

ra
co

vn
í 

dn
y 

o 
Vá

no
cíc

h 
a 

le
tn

ích
 p

rá
zd

ni
ná

ch
. 

ví
ce

 
O

bn
ov

en
y 

ná
va

zn
os

ti 
m

ez
i l

in
ka

m
i R

21
 a

 L
3 

od
 T

an
va

ld
u 

ve
 s

m
ěr

u 
do

 L
ib

er
ce

 v
 

Tu
rn

ov
ě.

 

Au
to

bu
so

vé
 li

nk
y:

 

14
1

Lib
er

ec
 –

 Ja
bl

on
ec

 n
ad

 N
iso

u 
53

01
41

 
54

01
41

 
no

vé
 

Ro
zš

íře
ní

 n
ab

íd
ky

 s
po

je
ní

 o
 v

ík
en

du
 (

zk
rá

ce
ní

 in
te

rv
al

u 
na

 6
0 

m
in

ut
 v

 o
bd

ob
í 

cc
a 

8-
19

 h
od

). 
Sp

oj
e 

ve
de

ny
 z

e 
za

st
áv

ky
 M

še
no

,k
ap

lič
ka

 v
 in

te
rv

al
u 

12
0 

m
in

ut
 n

a 
Au

to
bu

so
vé

 
ná

dr
až

í a
 v 

pr
ok

la
du

 v 
in

t. 
12

0 
m

in
ut

 n
a 

Ná
dr

. J
ab

l. 
Pa

se
ky

 (p
říp

oj
 n

a 
vl

ak
 lin

ky
 L1

). 

19
0

Ja
bl

on
ec

 n
ad

 N
iso

u 
– 

Pr
ah

a 
53

01
90

 
vš

e 
Ce

lá
 li

nk
a 

je
 in

te
gr

ov
án

a 
po

 ú
ze

m
í L

ib
er

ec
ké

ho
 k

ra
je

 d
o 

ID
S 

ID
OL

. 
Dá

le
 d

oc
há

zí 
k 

úp
ra

vě
 ro

zlo
že

ní
 sp

oj
ů 

v 
pr
ůb

ěh
u 

ce
lé

ho
 d

ne
. 

39
5 

Lib
er

ec
 –

 B
ed

řic
ho

v 
– 

Ja
bl

on
ec

 
n.

Ni
so

u 
– 

Tu
rn

ov
 

53
03

95
 

vš
e 

Ce
lá

 li
nk

a 
bu

de
 p

ln
ě 

in
te

gr
ov

án
a 

do
 ID

S 
ID

O
L.

 

vš
e 

M
íst

o 
za

st
áv

ky
 Ja

bl
on

ec
 n

.N
iso

u,
,P

ra
žs

ká
 b

ud
e 

lin
ka

 za
st

av
ov

at
 n

a 
Au

to
bu

so
vé

m
 

ná
dr

až
í. 

ví
ce

 
Do

 tr
as

y 
lin

ky
 p
řid

án
y 

za
st

áv
ky

 v 
Ja

bl
on

ci 
n.

Ni
so

u 
(Ja

bl
on

ex
, O

st
rý

 R
oh

) a
 v

 Ja
no

vě
 

n.
Ni

so
u 

(p
oš

ta
, s

am
oo

bs
lu

ha
). 

K
O

R
ID

 L
K

, s
po

l. 
s 

r.o
. 

K
oo

rd
in

át
or

 v
eř

ej
né

 d
op

ra
vy

 L
ib

er
ec

ké
ho

 k
ra

je
, U

 J
ez

u 
64

2/
2a

, 4
61

 8
0 

Li
be

re
c 

2 

KO
RI

D 
LK

, s
po

l. 
s r

.o
. 

Ko
or

di
ná

to
r v

eř
ej

né
 d

op
ra

vy
 v

 Li
be

re
ck

ém
 k

ra
ji 

| 
w

w
w

.ii
do

l.c
z |

 e
m

ai
l: 

in
fo

@
ko

rid
.c

z |
 te

l.:
 4

88
 5

88
 7

88
 (Z

ák
az

ni
ck

é 
ce

nt
ru

m
 ID

O
L)

 

ID
O

L 
čí

slo
 

Tr
as

a 
Li

nk
a 

(ž
el

.tr
ať

) 
Sp

oj
 

Zm
ěn

a 

78
0 

Ro
ky

tn
ice

 n
.Ji

ze
ro

u 
– 

Ha
rr

ac
ho

v 
– 

Ta
nv

al
d 

– 
Tu

rn
ov

 –
 M

la
dá

 B
ol

es
la

v 
– 

Pr
ah

a 
67

07
80

 

26
 

Sp
oj

 p
ro

dl
ou

že
n 

až
 d

o 
Ro

ky
tn

ice
 n

.Ji
z. 

10
3 

Sp
oj

 (o
pě

t) 
ve

de
n 

ta
ké

 v
 n

ed
ěl

i. 
10

4 
Sp

oj
 b

ud
e 

ve
de

n 
ta

ké
 v

 n
ed

ěl
i. 

10
5 

Sp
oj

 b
ud

e 
ve

de
n 

ta
ké

 v
 n

ed
ěl

i (
m

íst
o 

sp
oj

e 
11

5)
. 

10
6,

 1
08

 
Sl

ou
če

ní
 sp

oj
ů 

do
 je

dn
é 
ča

so
vé

 p
ol

oh
y.

 

10
7,

 1
12

 
Zi

m
ní

 p
os

ilo
vé

 s
ob

ot
ní

 s
po

je
 z

ru
še

ny
. (

V 
př

íp
ad

ě 
po

tř
eb

y 
bu

de
 k

ap
ac

itn
í p

os
ila

 
za

jiš
tě

na
 u

 ce
lo

ro
čn

íh
o 

sp
oj

e.
) 

10
9 

Sp
oj

 v
ed

en
 o

 1
5 

m
in

ut
 p

oz
dě

ji.
 

11
1 

Sp
oj

 v
ed

en
 ta

ké
 v

 so
bo

tu
 a

 v
 ce

lé
 tr

as
e 

o 
15

 m
in

ut
 p

oz
dě

ji.
 

11
4 

Sp
oj

 v
ed

en
 ta

ké
 v

 so
bo

tu
. 

79
5

Ja
bl

on
ec

 n
.N

iso
u 

– 
Be

dř
ich

ov
 –

 
Ta

nv
al

d 
– 

Ko
ře

no
v,

Jiz
er

ka
 

53
07

95
 

vš
e 

Ce
lá

 li
nk

a 
bu

de
 p

ln
ě 

in
te

gr
ov

án
a 

do
 ID

S 
ID

O
L.

 

vš
e 

M
íst

o 
za

st
áv

ky
 J

ab
lo

ne
c 

n.
Ni

s.,
,P

ra
žs

ká
 b

ud
e 

lin
ka

 z
as

ta
vo

va
t 

na
 A

ut
ob

us
ov

ém
 

ná
dr

až
í. 

10
1,

 1
06

 
Do

 tr
as

y 
lin

ky
 p
řid

án
y 

za
st

áv
ky

 v 
Ja

bl
on

ci 
n.

Ni
so

u 
(Ja

bl
on

ex
, O

st
rý

 R
oh

) a
 v

 Ja
no

vě
 

n.
Ni

so
u 

(p
oš

ta
, s

am
oo

bs
lu

ha
).

85
1

Ja
bl

on
ec

 n
.N

iso
u 

– 
Zá

sa
da

 –
 D

rž
ko

v 
– 

Jir
ko

v 
– 

Že
le

zn
ý 

Br
od

 
53

08
51

 
4,

 3
4 

Úp
ra

va
 č

as
ov

ýc
h 

po
lo

h 
v 

ra
nn

ích
 h

od
in

ác
h 

ta
k,

 a
by

 p
říj

ez
d 

na
 A

ut
. 

ná
dr

až
í 

v 
Ja

bl
on

ci 
by

l v
 6

:1
4,

 re
sp

. 6
:4

4 
(n

áv
az

no
st

 n
a 

lin
ky

 M
HD

). 

85
2

Ta
nv

al
d 

– 
Zá

sa
da

 –
 D

rž
ko

v 
53

08
52

 
4 

Sp
oj

 p
oj

ed
e 

ze
 Z

ás
ad

y j
iž 

v 
5:

35
 (o

 1
3 

m
in

. d
řív

e)
, v

 T
an

va
ld

u 
m

ož
no

st
 p
ře

st
up

u 
na

 
lin

ky
 L1

 (s
m
ěr

 Ja
bl

on
ec

 n
.N

is.
 –

 Li
be

re
c)

 a
 9

81
 (s

m
ěr

 Ja
bl

on
ec

 n
.N

is.
 –

 P
ra

ha
) 

6 
Sp

oj
 p

oj
ed

e 
o 

5 
m

in
. d

řív
e.

 V
 za

st
áv

ce
 T

an
va

ld
,,c

en
tr

um
 p
ře

ch
áz

í n
a 

lin
ku

 7
46

 
sm

ěr
 T

an
va

ld
,,s

íd
liš

tě
 (p

řím
o 

od
ba

ve
ní

). 

85
3

Ta
nv

al
d 

– 
Dr

žk
ov

 –
 V

la
st

ib
oř

/Ž
el

ez
ný

 
Br

od
 

53
08

53
 

3 
Sp

oj
 p

oj
ed

e 
o 

5 
m

in
. d

řív
e 

(T
an

va
ld

,,T
er

m
in

ál
 5

:1
3,

 T
an

va
ld

 ce
nt

ru
m

 5
:1

7,
 D

rž
ko

v 
5:

30
, p

říj
. Z

ás
ad

a,
,šk

ol
a 

5:
34

) 

10
5,

 1
07

 
Sp

oj
e 

slo
uč

en
y d

o 
ča

so
vé

 p
ol

oh
y o

dj
ez

du
 ve

 1
4h

 z 
Ta

nv
al

du
. (

V 
so

bo
tu

 ve
 1

3 
ho

di
n 

po
je

de
 li

nk
a 

78
0.

) 
Vá

že
ní

 ce
st

uj
ící

, p
ro

sím
e,

 a
by

st
e 

vě
no

va
li 

zv
ýš

en
ou

 p
oz

or
no

st
 zm

ěn
ám

 v
e 

ve
ře

jn
é 

do
pr

av
ě.

 


